
Vážení čtenáři,
opět už od-

kvetl měsíc 
květen, který 
v našem městě 
započal víken-
dem každo-
ročních oslav 

osvobození republiky a spor-
tovním setkáním reprezentací 
národní házené Čech a Moravy, 
jeho konec zatraktivnily, ved-
le přeštické pouti, finále české 
fotbalové ligy či světový šam-
pionát v hokeji. I u nás význam 
slavnostních událostí zdůrazňo-
valy hymny a vlajky.

Právě poslech hymny nebo 
pohled na vlajku státu, měs-
ta, klubu či jiného lidského 
společenství patrně v každém 
z nás vyvolá emoci, dle situa-
ce často silnou. V květnu jsem 
se s takovými emocionálními 
reakcemi setkal. S pozitivními 
i s negativními. Velmi pozitivní 
je, že očekávaně pozitivní byly 
všechny, které se týkaly našich 
státních a městských symbolů. 
Smíšeně vyzněly, i když v růz-
ném poměru, reakce na nejčas-
těji vyvěšené i nevyvěšené stát-
ní vlajky – americkou, ruskou, 
ukrajinskou. Nepůjdu do detailů 
rozhovorů absolvovaných aktu-
álně s lidmi na toto téma, vlastně 
během mého života. Jen jsem se 
z nich snažil a snažím pocho-
pit, proč u nás byla a právě není 
nebo naopak nebyla a právě je 
ta či ona vlajka v oblibě. „Časy 
se mění“ a s nimi asi i vnímání 
vlajky jako symbolu národa, 
který se svou vlajkou slaví i trpí, 
za úspěchy i krutost svých moc-
ných. Vlajky, symboly lidské 
pospolitosti, by měly lidi spojo-
vat, nikoliv rozdělovat.

Začíná měsíc červen, náročný 
poslední měsíc školního roku 
pro žáky a studenty – současné 
i bývalé. Přeji všem v jeho pro-
žívání hodně sil a štěstí s vidi-
nou nadcházejících radostných 
týdnů prázdnin a dovolených 
strávených mezi dobrými lidmi 
– ať pod naší nebo zahraniční 
vlajkou.

Závěrem Vás spolu s orga-
nizátory zveme a těšíme se na 
setkání při červnových místních 
společenských akcích – dne 2. 6. 
na noci kostelů ve vícovském 
kostelíku a ve skočické kapli, při 
dětském dni 6. 6. v Žerovicích, 
10. 6. při skočickém celoměst-
ském dětském s bohatým kul-
turně soutěžním programem pro 
dospělé – premiérový „Guláš 
Fest Skočice 2023“ (12.00-22.00 
hod.), 9. 6. na vlakovém nádraží 
v Přešticích při interaktivním 
protidrogovém programu pro 
starší děti a dospělé „Revolution 
Train“, 23. 6. při večerním kon-
certu mladých umělců ve vícov-
ském kostelíku, při fantastické 
pestrobarevné výstavě výtvar-
ných prací žáků ZUŠ Přeštice 
v Domu historie Přešticka – jen 
do 22. 6., při každovíkendových 
sportovních akcích.

Mgr. Antonín Kmoch
místostarosta

(neprošlo korekturou)

„Přátelé, kamarádi! Tak jsem 
to zvládla!,“ napsala Eva Perg-
lerová na sociální sítě poté, co 
sestoupila do základního tábo-
ra. O jejím plánu vědělo jenom 
pár přátel, profil na Face- 
booku si založila před odletem 
do Himalájí, a ani tam nepsala 
konkrétně, na co se chystá. A že 
se chystala dlouho. „Připra-
vovala jsem se na to tři roky,“ 
řekla Přeštickým novinám ješ-
tě před cestou do Nepálu. „Byl 
to můj sen.“ Svůj sen si splnila 

dokonale. Na vrchol Mount 
Everestu vystoupala ve dnech, 
kdy si horolezecká komunita 
připomíná 70. výročí prvního 
výstupu novozélandského prů-
zkumníka Edmunda Hillaryho 
a nepálského šerpy Tenzinga 
Norgayema.

Odměnou za výstup bylo 
i ideální počasí. Eva strávila 
na vrcholu téměř dvě hodiny, 
bylo slunečno, bezvětří, a to 
tak dokonalé, že si ho chválil 
i organizátor expedice Ame-

ričan Garret Madison, který 
vystoupal na Mount Everest 
po třinácté. „Takhle dobré 
počasí jsem nezažil nikdy.“ Na 
vrcholu Eva rozbalila českou 
vlajku a sundala si i kyslíko-
vou masku. „Brečela jsem na 
vrcholu, brečím teď, když to 
píšu.“ Letos dostalo povolení 
k výstupu na Mount Everest 
z nepálské strany 478 lidí, 
což působí jako by výstup na 
vrchol mohl zvládnout každý 
zájemce. 

Mimořádným úspěchem zakončila přeštická zubní lékařka Eva Perglerová téměř dvouměsíční expedici do Himalájí. Ve středu dopoledne 24. května 
2023 za mimořádně dobrého počasí vystoupala v doprovodu svého šerpy a dalších členů týmu na vrchol světa v nadmořské výšce 8848 metrů. Stala 
se tak teprve třetí Češkou, které se to podařilo. 

Kde se vza- 
la vaše vášeň 
pro historii?

Jako dítě jsem 
měl obrázko-

vé knížky k českým dějinám 
a pověstem, a tím to asi začalo. 
Chtěl jsem být archeologem, 
hledat kosterní pozůstatky, 
poklady. Bavilo mě překres-
lovat historické mapy. Ten-

krát samozřejmě neexistovaly 
kopírky, a když jsem chtěl 
namalovat nějakou mapu, vzal 
jsem pauzák a obkresloval přes 
něj hranice. V tom nás podpo-
rovala i učitelka dějepisu. 
Čili vás bavila vzdálená 

minulost? 
Ano, ale tím, jak jsem stár-

nul, začal jsem se zajímat víc 
o nedávnou historii a úplně mě 
to pohltilo. Hlavně dějiny dru-
hé světové války. To bylo moje 

téma už na gymnáziu. Babič-
ka mi od mala vyprávěla své 
zážitky z války, a mně to přišlo 
neskutečné, nepochopitelné. 
Odkud byla babička? 
Žila v Dobřichovicích 

u Berounky. Můj otec pro 
změnu pochází z Vysočiny, 
kde nacisté vypálili 5. května 
1945 obec Leskovice. Naše 
rodina žila v sousední vesnici, 
které hrozil podobný osud.
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Jiří Sankot: Jako památkář se snažím s každým 
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S historikem, publicistou a přeštickým památkářem o jeho úspěšné knize, o vyhoření za katedrou, o hledání příběhů,  
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Eva Perglerová na nejvyšší hoře světa! Přeštická rodačka  
zdolala 24. května 2023 Mount Everest!!! „Strašně se těším 
domů!!! Jako nikdy“

Náměty si hledají mě

Třetí Češkou na nejvyšší hoře světa je Eva Perglerová! Pokus o dobytí Mount Everestu zahájila s týmem 17. května dvě hodiny po 
půlnoci ze čtvrtého tábora ve výšce 7900 metrů. Náročný výstup s použitím umělého kyslíku trval osm hodin a nejvyššího místa na 
světě dosáhla Eva v 10.40 hodin nepálského času. Blahopřejeme!!!                                                    Text (red), foto Eva Perglerová

Město Přeštice 

zve 
širokou veřejnost

na
Zastupitelstvo
města Přeštice

dne 
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od 17.00 hodin

Velký sál KKC Přeštice



Pomoc ležící ženě 
v prostoru autobusových 
zastávek v ul. Máchova

Dne 15. 4. 2023 před 23.00 
hod. spatřili strážníci v prosto-
ru autobusových zastávek v ul. 
Máchova v Přešticích ležet na 
zemi napůl svlečenou ženu 
staršího věku. Tato nekomuni-
kovala, pouze vydávala skřeky 
a nebyla schopna se zvednout 
ze země. Z dechu ženy byl sil-
ně cítit alkohol, žádné zranění 
viditelné nebylo. Vzhledem ke 
skutečnosti, že venkovní teplo-
ta byla 4 stupně Celsia, hlídka 
ženu zvedla ze země a posadi-
la ji na zadní sedadlo služební-
ho automobilu. Jelikož nebylo 
možné na místě ženu ztotož-
nit, byla předvedena na stanici 
Policie ČR. Vzhledem k její-
mu stavu přivolána záchranná 
služba, která ji převezla do 
nemocnice.

Poškození vozidla v ul. 
Husova

Pomocí kamerového systé-
mu bylo zjištěno, že dne 17. 4. 
2023 po 17.00 h devětadvace-
tiletý muž z Radkovic poško-
dil čelní sklo zaparkovaného 
automobilu škoda, odstavené-
ho v ul. Husova v Přešticích. 
Důkazní prostředky byly pře-
dány policistům pro podezře-
ní ze spáchání trestného činu: 
„Poškození cizí věci“.
Porušování domovní 

svobody v bytovém do-
mě v ul. Nepomucká

Dne 22. 4. 2023 před 4.00 h 
prověřovali strážníci oznáme-
ní od policistů, že v bytovém 
domě v ul. Nepomucká v Přeš-
ticích mělo dojít k vykopnutí 
vstupních dveří a napadení 
muže, který zde byl na ná-
vštěvě u své známé. Strážní-
ci na místě zjistili poškození 
dveří a nábytku uvnitř bytu. 
Jako podezřelý byl ustano-
ven sedmadvacetiletý muž 
z Přeštic. Na místě provede-
na fotodokumentace, vytěžen 
kamerový systém. Věc si na 
místě převzali policisté pro 
podezření ze spáchání trestné-
ho činu „Porušování domovní 
svobody“.
Zákrok na nádraží ČD 

a předání agresivního 
podnapilého muže na 
záchytnou stanici

Dne 24. 4. 2023 před 14.00 
hod. byli strážník a APK při-
voláni na nádraží ČD, kde 
mělo docházet k narušová-
ní veřejného pořádku. Na 
lavičce zjištěny čtyři hlučné 
osoby, na výzvu strážníka tři 
osoby prostor nádraží opusti-
ly. Jeden muž neodešel, lehl 
si na podlahu a pozvracel se. 
Jelikož devětadvacetiletý muž 
z Radkovic nechtěl ze studené 
země vstát a bylo zde důvodné 
podezření na akutní intoxikaci 
alkoholem, byl vyzván, aby 
vstal a podrobil se vyšetření 
na alkohol v dechu. Muž sice 
vstal, ale začal strážníka fyzic-

ky napadat. Tento proti muži 
použil donucovací prostřed-
ky a nasadil mu pouta. Muži 
bylo naměřeno 5,81 promile 
alkoholu v dechu, proto byla 
na místo přivolána záchran-
ná služba, která jej převezla, 
za doprovodu policistů, do 
lékařského zařízení k vyšet-
ření a následně na záchytnou 
stanici k odeznění akutní into-
xikace alkoholem. Muž byl 
následující den řešen strážníky 
pro přestupky proti veřejnému 
pořádku v příkazním řízení.
Posprejování objektů 

na území města Přeštice
Dne 25. 4. 2023 prověření 

oznámení týkající se pospre-
jování dekorativního obložení 
budovy v ul. Rybova v Přešti-
cích. Pomocí kamerového sys-
tému byl zjištěn šestatřicetiletý 
muž z Přeštic, bydlící v Žerovi-
cích, který dne 24. 4. 2023 ve 
večerních hodinách posprejo-
val nejen nahlášenou budovu, 
ale dále autobusovou zastávku 
včetně odpadkového koše na 
Masarykově nám., betonové 
sloupky a chodník na Tř. 1. 
máje a v ul. Dukelská, dopravní 
značení v ul. Husova. Pachate-
le šetří policisté pro podezření 
ze spáchání trestného činu: 
„Poškození cizí věci“.

Střípky měsíce 
dubna 2023

 1. 4. po 8.00 hod. dohled na 
dodržování občanského souži-
tí při vyklízení bytu v ul. Hláv-
kova.
 4. 4. po 15.00 hod. při kon-
trole Městského parku spatřili 
strážníci děti, kterým uvízl mu 
míč v koruně stromu. Kvů-
li možnému hrozícímu pádu 
dětí, které se pokoušely míč 
sundat, byli z důvodu bezpeč-
nosti přivoláni hasiči, kteří míč 
sundali.
 6. 4. po 16.00 hod. nahlášena 
olejová skvrna na parkovišti 
Masarykova nám. Na místo 
přivoláni hasiči, kteří provedli 

její odstranění. Pomocí kame-
rového systému předvolán 
řidič vozidla škoda, ze kte-
rého olej vytekl. Tento řešen 
pokutou v příkazním řízení. 
Před půlnocí nahlášeno rušení 
nočního klidu mužem a ženou, 
popíjející alkohol. Cizin-
ci řešeni příkazem na místě 
pro porušení obecně závazné 
vyhlášky a z místa vykázáni.
 15. 4. po půlnoci nahlášena 
žena ležící v ul. Červenkova. 
Na místě již ženu ošetřovali 
záchranáři a následně ji odvedl 
její přítel domů.

 21. 4. odpoledne výjezd na 
nádraží ČD, kde měli kouřit tři 
muži a žena. Tito po vyřešení 
přestupku proti zdraví před 
škodlivými účinky návyko-
vých látek, v příkazním říze-
ní, vykázáni mimo prostory 
nádraží.
 22. 4. odpoledne byla vyhlá-
šena záchranná akce po muži, 
který spadl do řeky Úhlavy, 
kde měl utonout. Na místě 
hasiči a policisté nikoho nena-
šli. Strážníci následně kontak-
tovali opětovně oznamovatel-
ku, která se omlouvala, že její 
bratr z vody vylezl, ale ona 
toto neoznámila. Po 18.00 hod. 
oznámena mládež v Městském 
parku, která kouří a požívá 
alkoholické nápoje. Provedeno 
šetření na místě včetně kontro-
ly požití alkoholu – oznámení 
nepotvrzeno.

V dubnu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) nahlášeno rušení nočního 
klidu z prostoru restaurace 
v ul. Nepomucká, po příjezdu 
hlídky hudba ztišena
2) v ranních hodinách výjezd 
na nádraží ČD, kde muž se 
ženou znečišťovali podlahu 
čekárny odpadky – po uklize-
ní vyřešeni v příkazním řízení 
a vykázáni z nádraží
3) vzájemné napadání žen v ul. 
V Brance u KČT
4) usměrňování dopravy na 
Masarykově nám. při nehodě 
vozidla a motorkáře
5) vloupání do bytového domu 
v ul. Husova
6) zjištěni dva pachatelé, kteří 
strhali nalepené plakáty z pla-
kátovacích ploch, řešeni pro 
přestupek proti majetku
7) pomočení vrat v ul. Hlávko-
va – pachatel řešen pro přestu-
pek proti majetku
8) poškození laku na vozidle 
odstaveném v ul. Nepomucká
9) usměrňování dopravy na 
komunikaci na Vícov z důvo-
du velkého zájmu o prodej 
kuřic v drůbežárně
10) 2x usměrňování dopravy 
na Tř. 1. máje, kde z osobního 
vozidla upadlo přední kolo/ 
/z nákladního vozidla zadní 
kolo, po provedených opra-
vách vozidla odjela
11) zjištěno vozidlo, ze které-
ho spadl reklamní poutač na 
komunikaci za Přešticemi ve 
směru na Plzeň
12) porušování domovní svo-
body v bytovém domě v ul. 
Nepomucká
13) strážníci požádáni o pomoc 
z čerpací stanice v ul. Dukel-
ská, kdy od Benziny odjela 
vozidlem žena, která zapo-
mněla zaplatit načerpaný ben-
zin, zjištěna její totožnost, tato 
byla kontaktována a následně 
zapomenuté pohonné hmoty 
zaplatila
14) účast strážníků na doprav-
ně-bezpečnostní soutěži v ZŠ 
Rebcova
15) zajištění akce: pouť na 
Vícově
16) 3x výjezd na narušení 
objektů budov města
17) 2x doručení písemnosti na 
základě žádosti okresního sou-
du/správního orgánu města.

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:

1) pátrání po vozidle ford, jež 
řídila osoba pod vlivem alkoholu
2) krádež dvoukolového vozí-
ku z chatové oblasti v ul. 
V Brance
3) znečištění Masarykova nám. 
olejem z poškozeného vozidla
4) ujetí dvou vozidel od 
dopravní nehody v ul. Hláv-
kova a Havlíčkovo nám., kdy 
řidiči nacouvali do zaparkova-
ných vozidel a následně ujeli
5) nahlášeno poškození vozi-
dla škoda zaparkovaného na 
Havlíčkově nám. – zhlédnutím 
kamery se toto nepotvrdilo
6) dopravní nehoda v ul. Dukel-
ská – střet vozidla s chodcem 
na přechodu pro chodce
7) poškození vozidla mužem 
v ul. Husova

8) rozpory v zavinění doprav-
ní nehody dvou vozidel v ulici 
Husova.

Proveden výjezd na 1 vol-
ně pobíhajícího psa: Přeštice 
– V Brance – majitel řešen 
pro porušení obecně závazné 
vyhlášky města a dle zákona 
na ochranu zvířat proti týrání. 
V ul. Pobřežní zjištěn v komu-
nikaci kur domácí – upozor-
něn majitel, který jej odchytl. 
Žádost o odchyt kočky, která 
se zaběhla do hustého křoví. 
Jelikož se nepodařilo do hus-
tého porostu tújí prodrat, byl 
se svolením MěÚ majitelkou 
kočky porost prostříhán a zví-
ře odchyceno. Výjezd na pohy-
bující se daňky v ul. Husova 
– řešeno cestou ZNZ.

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 

měření v obci Přeštice v ul. Na 
Borech, kde je dovolená rychlost  
30 km/h – 60 km/h, Nepomucká 
– 73 km/h, Husova – 83 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Dokončení ze str. 1
Můj strýc se ve chvíli, kdy je 

shromáždili na návsi, rozhodl 
s kamarádem uprchnout do 
lesa a Němci po něm stříleli. 
Potřeboval jsem si všechny 
tyto příběhy nějakým způso-
bem vyjasnit, a to je moje ces-
ta k moderní historii.
Dá se říci, že jste regio-

nální badatel, že hledáte 
příběhy kolem sebe? 

Je to tak. Kromě toho pří-
padu z Vysočiny, na kterém 
jsem roku 2015 spolupracoval 
i s Českou televizí, mě zají-
mají Plzeňsko, jižní Čechy 
a Šumava. K Šumavě jsem se 
dostal díky své diplomové prá-
ci o českoněmeckých vztazích 
na Šumavě před rokem 1950. 
Tyto příběhy jsem pak využil 
v knize „Sto zajímavostí ze 
staré Šumavy“, kterou vydalo 
plzeňské nakladatelství Starý 
most. 
Jak hledáte náměty? 
Mám štěstí, že témata nemu-

sím moc hledat. Nabízejí se 
při práci nebo když pročítám 
staré noviny. Potřebuji si ujas-
nit souvislosti a námět je na 
světě. Nejzajímavější je vždy 
konkrétní příběh nějakého 
člověka. Když jsem v archivu 
zpracovával fond Karlovarský 
porcelán a procházel kroniku 
Nové Role, narazil jsem na pří-
běh slovinské studentky Milici 
Harmel, která byla vězněna 
v tamním koncentračním tábo-
ře. Němci ji zastřelili při útě-
ku z pochodu smrti a skončila 
se dvěma sovětskými vojáky 
v neoznačeném hrobě. Po něm 
se pátralo dlouhých dvacet let. 
Mně se podařilo díky slovin-
ským kolegům zjistit více o je-
jí rodině, která byla v okupo-
vaném Slovinsku zapojena do 
protifašistického odboje. 

Co vás ́ ťuklo´ v posled-
ní době okolo Plzně? 

Dobrodružné bylo napří-
klad odkrývání případu z roku 
1927, kdy ve Šťáhlavicích 
došlo k vraždě osmnáctileté 
služebné Marie Štěpánkové. 
Byla podříznuta kosou, dost 
brutálně, a příběh nebyl nikdy 
uzavřený. Šťáhlavičtí si kvů-
li mordu v okolí vysloužili 
posměšné označení „Kosičká-
ři“. A když jsem pátral... 
Tak jste našel vraha...
Myslím, že se ví, kdo to udě-

lal. Podezřelých bylo mnoho, 
protože dívka byla velice živá 
a měla milence téměř v každé 
okolní vesnici, i mezi sedlá-
ky, takže řada lidí měla důvod 
se jí zbavit. Četníci tušili, že 
lidé pachatele znají, ale báli se 
mluvit, protože šlo o vlivnou 
osobu. Navíc starosta obce 
zemřel tři měsíce po vraždě, 
a to mu bylo teprve kolem tři-
ceti let. To je jedna z indicií, 
které ukazují na jeho rodinu. 
Příběh se stal inspirací pro epi-
zodu Hra ze seriálu Hříšní lidé 
města pražského.
Kolik máte ve správě 

kulturních památek? 
Na Přešticku je 78 nemovi-

tých kulturních památek. Mezi 
nejohroženější patří sýpka 
Bijadla v Merklíně, která je 
ale s románským kostelíkem 
sv. Vavřince, zřejmě druhou 
nejstarší stavbou v regionu 
po rotundě ve Starém Plzenci. 
Máme štěstí, že ji před čtyřmi 

lety koupili manželé Šalomovi 
a chtějí s ní něco dělat. Další 
velmi ohrožená památka je 
třeba tvrz v Řenčích. Do naší 
péče patří také několik památ-
kově chráněných židovských 
hřbitovů.
Co se děje na tom 

v Dolní Lukavici?
Je nejstarší ze všech okolních 

hřbitovů a jeho oprava se kvů-
li chybě ministerstva kultury 
velmi zpozdila. Úředníci totiž 
ztratili dokumentaci k žádosti 
z roku 2011, a proto se hřbitov 
stal kulturní památkou teprve 
před dvěma lety. Od té doby 
společnost Matana opravu-
je náhrobky, pomník obětem 
holocaustu, hřbitovní zdi a zří-
cené brány.

Co je významného 
v Přešticích kromě kos-
tela? 

Jednou ze zajímavých přeš-
tických kulturních památek je 
prvorepubliková vila v Huso-
vě ulici za viaduktem na 
Žerovice. Postavil ji plzeňský 
architekt Hanuš Zápal. Vila 
patří akciové společnosti ZNZ 
Přeštice, která objektu nevěnu-
je takovou pozornost, jakou by 
si zasloužil. Snažíme se proto 
majitele přesvědčit, aby vilu 
opravil, aby z ní udělal třeba 
své reprezentativní sídlo. Vlo-
ni na jaře jsme navíc s hrůzou 
zjistili, že tam vlastník dal 
nevyhovující plastové okno. 
Co s tím můžete dělat?
Mohli bychom mu dát poku-

tu a vést přestupkové řízení. 
Tím by však majitel na dlouho 
přišel o možnost dotace. Dává-
me proto stále ještě přednost 
domluvě. Chceme, aby majitel 
pochopil, že s pomocí dotací 
může památku pěkně opravit.  
Pochopil? 
Snad ano. Oprava představu-

je nemalé náklady, ale se stát-
ní dotací 80 procent by výdaje 
pro vlastníka byly snesitelné. 
Nás znervózňuje, že od insta-
lace nevhodného okna uběhl 
více než rok a přes opakované 
sliby náprava nepřichází. Ta 
vila něco historicky znamená 

a její stav už budí pozornost 
i u veřejnosti, což není ani pro 
nás dobrá vizitka. 
Proč jste šel do Přeš-

tic na odbor památkové 
péče? 

Své první zaměstnání, uče-
ní a práci s dětmi, jsem dlou-
ho považoval za své životní 
poslání. Časem ale nadšení 
opadávalo a začal jsem pociťo-
vat celkové vyhoření. Ve čty-
řiceti letech jsem se proto roz-
hodl pro změnu. 
Jak jste poznal, že jste 

vyhořel? 
Práce za katedrou mě už ke 

konci netěšila a na Církev-
ním gymnáziu se do učení 
navíc začala plést politika. 
Mě to všechno štvalo, unavo-

valo a nebavilo. Toužil jsem 
po klidnější práci v oboru 
historie, a tak jsem odešel do 
archivu. Ta změna pro mě ale 
byla šokem. Většinu pracov-
ního dne jsem najednou trá-
vil zalezlý s tužkou, gumou 
a hromadami archiválií. Nové 
zaměstnání mělo něco do sebe, 
brzy mi ale došlo, že až takový 
klid mi nevyhovuje. Tak jsem 
začal pracovat tady v Přešti-
cích a zase našel práci, která 
má smysl, a která mě baví.
Tedy něco mezi? 
Ano. Hlavně se pořád něco 

děje a stále je co řešit. My 
máme navíc štěstí na majitele 
památkově chráněných nemo-
vitostí. Většinou s nimi vychá-
zíme dobře, což mně vyhovuje. 

Je možné ještě v Přeš-
ticích vyhlásit nějaký 
památkový objekt? 

Rád bych zdůraznil, že pod-
nět na prohlášení nějakého 
objektu za kulturní památku 
může dát Ministerstvu kultury 
jakýkoliv občan. 
Jakou to pro majitele 

může mít výhodu? 
Uvedu příklad. Třeba teď 

nám dal podnět majitel něko-
lika domů v Merklíně. Má 
tam muzeum řemeslné výroby 
a každý z těch domů by rád 
použil na něco trochu jiného. 
Ta jeho hlavní motivace je, 

že přichází doba, kdy jediné 
budovy, které nebudou muset 
být zateplené, budou právě 
památky. A on chce zachovat 
budovy v historické podobě. 
Motivací mohou být i nezane-
dbatelné dotace na opravu.
Kolik je to peněz? 
Když je objekt v hodně špat-

ném stavu a dostane se do 
havarijního programu, může 
získat dotaci pokrývající až 90 
procent nákladů. Kdysi jsem 
také míval na základě zkres-
lených informací na památ-
káře kritický pohled. Chci ale 
čtenáře ujistit, že naší hlavní 
snahou je vlastníkům poradit 
a pomoci. Pak už záleží na 
vlastníkovi, jakým způsobem 
se k tomu postaví, jestli jde 

hned na začátku do opozice 
a nechce spolupracovat, nebo 
se naopak hodlá domluvit. 
Co máte teď v plánu, co 

píšete? 
Nic konkrétního neplánuji. 

Těšil jsem se, až opadne shon 
kolem knihy a příběhu Věrky 
Kohnové. Kvůli tomu jsem 
hodně pátral v archivech, hle-
dal žijící příbuzné. Je to příběh 
velmi spletitý, zavedl mě do 
Izraele k příbuzné rodině, kte-
rá emigrovala z Plzně v roce 
1939. Otec rodiny koupil 
v Palestině farmu a chtěl tam 
dostat dva syny, kteří zůstali 
po okupaci v Plzni. Jenže se 
mu podařilo dostat do Izraele 
jen staršího Františka, mlad-
ší zahynul v koncentračním 
táboře. Mně se poštěstilo na-
jít potomky Františka, přijeli 
před měsícem do Plzně. Takže 
příběh bude mít možná pokra-
čování.
Jak je příběh Věry 

Kohnové známý ve srov-
nání s Annou Franko-
vou?

Deník Věry Kohnové vydal 
nakladatel už v roce 2006, ale 
jen jako deník. To bylo právě 
v době, kdy se k nám dostal 
mnohem známější příběh 
Anny Frankové. Vydavatel 
si tehdy myslel, že český pří-
běh veřejnost také zaujme, ale 
dočkal se velkého zklamání. 
Příběh Věry Kohnové zapadl. 
Když jsem o deset let později 

nakladateli nabízel, jestli by 
knihu nechtěl vydat znovu, 
s nově objevenými informace-
mi, odmítl s tím, že bude rád, 
pokud jednou prodá všech-
ny vytištěné knížky. Nako-
nec jsme s Janou Poncarovou 
deník zpracovali do beletris-
tického příběhu, snad i doba 
dozrála a čtenáře to zajímá.  
Už jste příběh Věry 

Kohnové uzavřel?
Stále je co objevovat. Věra 

Kohnová měla spolužačky 

z Přeštic. Rád bych našel jejich 
příbuzné, zatím nejsem úspěš-
ný. Jedna se jmenovala Jiřina 
Křížová a vím jen tolik, že se 
narodila v roce 1928 v Klika-
řově. Druhá, Maria Mlynáří-
ková, byla z Merklína, narodi-
la se roku 1929. Kdyby někdo 
z místních měl nějakou stopu, 
budu velmi rád, když se ozve.
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Jako památkář se snažím s každým domluvit...

Mordy a hřbitovy

Ľubomír Smatana
autor je reportér 

Českého rozhlasu

Přeštická stopa

Vyhořelý jak jaderné
palivo




 SPIDER-MAN: NAPŘÍČ

  PARALELNÍMI SVĚTY
4. a 18. 6. 2023 od 19.00 hod. 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / 
Sci-fi
USA, 2023, 140 min.
Miles Morales, který je nyní na plný úva-
zek dobrým sousedem Spider-Manem 
v Brooklynu, se znovu setkává s Gwen 
Stacyovou, se kterou se vydá na zběsilou 
jízdu Mnohovesmírem, v němž se setká s novou partou Pavou-
čích hrdinů, kteří brání samotnou podstatu paralelních světů. 
Když se však mezi Pavoučími hrdiny objeví rozpor, jak se vypo-
řádat s novým nebezpečím, Miles zjistí, že bude muset přehod-
notit, co pro něj znamená být hrdinou, aby zachránil ty, které na 
světě miluje nejvíc.


  STRÁŽCI GALAXIE:

  VOLUME 3
10. 6. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2023, 150 min.
Ve snímku Strážci galaxie: Volume 3 od 
Marvel Studios se oblíbená parta vesmír-
ných ztroskotanců zabydluje na Kdovíkde. 
Jejich spokojený život však brzy naruší 
ozvěny Rocketovy bouřlivé minulosti. 
Peter Quill, který se stále trápí ztrátou milované Gamory, musí 
vypravit svůj tým na nebezpečnou misi s cílem zachránit Roc-
ketův život, přičemž nezdar v této misi může znamenat konec 
Strážců tak, jak je známe.


 TRANSFORMERS:

  PROBUZENÍ MONSTER
11. a 25. 6. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2023, 117 min.
Autoboti a Decepticoni nejsou jedinými 
Transformery, kteří se mezi námi skrývají. 
V hlubinách amazonského pralesa už tisí-
covky let tiše přežívá druh Maximals, kte-
rý si jako pozemské krytí zvolil zástupce 
zvířecí říše. Bohužel se v naší sluneční soustavě objevila hrozba, 
která je původně vyštvala z jejich domoviny – Unicron, nemilo-
srdný požírač všeho živého.
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DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu je vyhrazena.

KINO – ČERVEN


  SUPRÁKOVI

2., 10. a 24. 6. 2023 
od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný
Norsko, 2022, 78 min.
Jedenáctileté herní nadšenkyni Hedvice se 
obrátí život vzhůru nohama, když je nucena 
nahradit svého otce a stát se superhrdinkou 
ve městě, kde společně žijí. Hedvika však 
není předurčena kráčet v jeho šlépějích – je 
krátkozraká a nešikovná. Otec si brzy uvědomí, že se v trénin-
ku na nového superhrdinu musí soustředit na svého atletického 
synovce Adriana. Smutná a zklamaná dívka navštíví svou babič-
ku. Společně s ní se snaží, přes všechny nástrahy, naplnit rodinný 
odkaz. Podaří se Hedvice stát se novou superhrdinkou?


  MALÁ MOŘSKÁ VÍLA

3. a 17. 6. 2023 od 17.00 hod. 
Dobrodružný / Rodinný / Fantasy
USA, 2023, 134 min.
Malá mořská víla je oblíbený příběh 
Ariel, překrásné a zvídavé mladé moř-
ské víly toužící po dobrodružství. Nej-
mladší a zároveň nejsvéhlavější z dcer 
krále oceánů Tritona touží poznat 
svět na souši, a tak vyplouvá na hladinu. Při jedné z tako-
vých výprav se zamiluje do šarmantního prince Erika.  
Přestože mají mořské víly zapovězeno stýkat se s lidmi, Ariel 
se rozhodne poslechnout své srdce. Uzavře dohodu se záludnou 
mořskou čarodějnicí Uršulou, která jí umožní poznat život na 
souši, ale přitom tajně usiluje o Arielin život, jakož i o králov-
skou korunu jejího otce.


  VILLA LUCIA

4. a 11. 6. 2023 od 17.00 hod. 
Komedie
Slovensko / Česko, 2023, 110 min.
V komedii Villa Lucia se sejdou tři kámo-
ši, které spojuje vzpomínka na jejich nej-
krásnější spolužačku ze střední školy, na 
úchvatnou Lucii. Cyril ji vždy miloval, 
několikrát se kvůli ní teatrálně pokusil 
o sebevraždu, a právě dnes vychází z psy-
chiatrické léčebny, aby se jí v rámci terapie za všechno omluvil. 
Gorazd se s ní dal mezitím dohromady, bude si ji brát a jejich 
vztah je přesně to, o čem se nestabilní Cyril nesmí dozvědět.

Přízemní i podkrovní sál muzea
od 26. května 2023
Letem světem – výstava výtvarného oboru ZUŠ 
Přeštice 
Výstava je upořádána v rámci OPEN ZUŠ 2023.

3. 6. SO:  HARTMANICE 
– VATĚTICE – ANNÍN
Vlakem z Přeštic v 7.30 do Žel. 
Rudy centrum (8.55), ze Žel. 
Rudy busem v 9.10 do Hart-
manic (9.52). Zpět z Annína 
rozc. bus v 16.04 do Sušice 
nábř. (16.17) – pokračuje až do 
Plzně (18.09). Bus ze Sušice 
16.20 do Klatov (17.23), z KT 
vlak 17.30 do Přeštic (17.50).
Nebo vlak ze Sušice v 17.34 
do Klatov (18.22), z KT vlak 
18.28 do Přeštic (18.50).
TRASA: Hartmanice – NS 
Hamižná – Kundratice – Pal-
vínov – Vatětice – vodopád 
u Mukyho – Mouřenec – Annín 
rozc. 0,5 km
(16 km vede V. Borovcová)
10. 6. SO: KOLEM PA-
DRŤSKÝCH RYBNÍKŮ
Vlak z Přeštic v 7.06/7.51 do 
Plzně (7.39/8.19), z Plzně Term. 
bus v 8.35 do Teslín (9.31). Zpět 
z Míšova bus v 17.21 do Plzně 
(18.20), z Plzně vlak v 18.40 do 
Přeštic (19.34).
TRASA: Teslíny – Václavka – 
Přední Záběhlá – Zadní Záběh-
lá – Padrť – Padrťské rybníky 
– Kuřkovská myť – Míšov  
(16 km vede J. Hošek)

17. 6. SO:  BĚLÁ NAD 
RADBUZOU
(Sraz turistů ČR)
Vlakem z Přeštic v 7.51 do 
Plzně (8.19), z Plzně Term. bus 
v 8.30 do Bělé n/R. (10.06). 
Zpět z Bělé n/R. bus v 16.40 
do Plzně (18.25), z Plzně vlak 
18.40 do Přeštic (19.34).
Varianta auto: do Bělé n/R bus 
ze Stoda v 9.04, zpět ve Stodě 
v 17.48 hod.
TRASA: Bělá n/R. (nádraží) 
– Bystřice – Nový Dvůr – Bělá 
n/R. (náměstí)
(13/15 km vede J. Kasl)
24. 6. SO:  ANTÝGL – 
– HORSKÁ KVILDA
Autobusem z Plzně Term. 
v 8.08, z Přeštic nám. v 8.36 
do Srní/Antýglu (10.42). Zpět 
z Antýglu v 16.16 do Přeštic 
(18.23). V Plzni v 18.52 (109 
km!).
TRASA: Srní/Antýgl – Horská 
Kvilda – Zhůří – Turnerova 
chata – Antýgl
(14 km vede M. Šetková)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 22. 6. 2023 od 
17.00 hodin v klubovně 
Hotelu Sport.

Změna programu vyhrazena.

Filmová projekce pro neposedy


 MEZI ŽIVLY

18. a 25. 6. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie /
/ Rodinný / Fantasy
USA, 2023, 109 min.
Film Mezi živly od společností Disney 
a Pixar je originální celovečerní film ode-
hrávající se ve Městě živlů, kde společně 
žijí živly ohně, vody, země a vzduchu. Sní-
mek sleduje příběh Jiskry, temperamentní, 
vynalézavé a pro věc zapálené mladé ženy. Poté, co se Jiskra 
seznámí s veselým a zábavným mladíkem Vlhošem, který stá-
le v něčem plave, začne zpochybňovat své zavedené představy 
o světě, ve kterém žijí.


  FLASH

24. 6. 2023 od 17.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Fantasy / Sci-fi
USA, 2023, 144 min.
Ezra Miller se představí v roli Barryho 
Allena alias Flashe, který ve vůbec prvním 
samostatném filmu o superhrdinovi DC 
překonává hranice svých superschopnos-
tí. Barry Allen použije svou superrych-
lost, aby změnil minulost, ale jeho pokus 
o záchranu rodiny vytvoří svět bez superhrdinů a donutí ho závo-
dit o život, aby zachránil budoucnost.

Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz


  ZOUBKOVÁ VÍLA

29. 6. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný  / Komedie /
/ Rodinný / Fantasy
Lucembursko / Německo, 2022, 80 min.
Zvídavá a nezbedná Violetta (337 let) se 
učí na zoubkovou vílu, jenže se jí to moc 
nedaří. Místo, aby dětem za zoubky vyča-
rovala hračky jako ostatní zoubkové víly, 
jediné, co umí jsou… fialky! Její maturitní 
zkouška se blíží a jen víly, které ji složí, dostanou drahokam, se 
kterým se mohou pohybovat tam a zpět z lidského světa. Violet-
ta samozřejmě pohoří na celé čáře, ale nebyla by to ona, aby si 
nenašla způsob, jak to vyřešit.



PŘEŠTICKÉ NOVINY | ČERVEN  | 5

ZLATÁ SVATBA manželů TOLAROVÝCH

Vážení jubilanti, blahopřejeme 
Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá 
léta života v úctě a pochope-
ní všech, kteří jsou Vám blízcí. 
Děkujeme Vám za všechno, co 
jste vykonali. Věřte, úcta k člo-
věku není a nemůže být přežit-
kem. Vážíme si starší generace 
svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavily

paní
 Jarmila STUCHLOVÁ 

paní
Marie VLÁŠKOVÁ

paní 
Věra PETŘÍKOVÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (duben)

Jaroslava TUMPACHOVÁ
Jindřich MALÝ
Václav MATÝS
Ladislav JIŘÍČEK
Miroslav HOŠŤÁLEK
Julie OLŠBAUROVÁ

(1952)
(1946)
(1958)
(1936)
(1943)
(1930)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

ZLATÁ SVATBA

Kolik se toho může změnit za půl století v životě každého z nás? 
A kolik se toho změní ve společném životě dvou lidí za padesát let 
společného života? Určitě tolik, aby se ve slavnostní den své zlaté 
svatby na chvíli zastavili, zamysleli, zavzpomínali a snad i trochu 
bilancovali.

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavila

paní Marie DUFKOVÁ

OZNÁMENÍ ÚMRTÍ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 94. narozeninám

94. narozeniny oslavila

paní 
Marie SKÁLOVÁ

(Žerovice)

2. polovina dubna a 1. polovina května

VZPOMÍNKA

Novinky v TIC Přeštice
Nově lze zakoupit 

v Turistickém informačním centru Přeštice

Odznáček 
na jehle

130 Kč

Cyklomapy
malované 

85 Kč

Koncert a poezie 
proti rasismu

Páteční podvečer 24. břez-
na rozezněl prostory Centra 
Jana Amose Komenského 
zpěv známé interpretky Ridi-
ny Ahmedové. Přijala pozvání 
na akci, která měla podtrhnout 
skutečnost, že jako lidé patříme 
k sobě, ať již pocházíme z jaké-
hokoli kontinentu či mluvíme 
jakoukoli řečí.

Zpěv byl zajímavý tím, že 
byl neartikulovaný. Byl prostě 
beze slov. A přesto byl schopen 
vyjádřit mnohé. Skladby tak 
popisovaly spíše nálady a doj-
my, které přítomní v různých 
melodiích mohli rozeznávat. 
Bylo napínavé sledovat, jak se 
téma skladby propisuje do tónů 
hudby. Díky možnosti nahrá-
vat svůj hlas a přidávat k němu 
další a další melodie dosáhla 
Ridina Ahmedová nevšední-
ho zážitku. Ten byl umocněn 
ještě nabídkou, že zhudební 
jakýkoli návrh z publika. A tak 
jsme mohli být svědky hudeb-
ní improvizace na téma „roz-
kvétající sakura“ nebo „první 
slovo malého děťátka“.

Ridina Ahmedová oslovila 
přítomné nejen svým zpěvem, 
ale i životním příběhem, který 
v sobě propojuje odlišné kul-
tury Afriky i Evropy. Narodila 

se totiž v Čechách v rodině, 
kde otec pocházel ze Súdánu 
a matka v sobě spojovala koře-
ny rusko-židovské.

Večer kromě melodií pro-
vázela též slova, a to slova 
básní. Přednášel je zpaměti 
jejich tvůrce, člen Střediska 
západočeských spisovatelů 
Martin Šimek. Jeho básně se 
volně propojovaly s tématem 
večera a přinášely též radost 
z nadcházejícího jara. Přítomní 
si mohli též zakoupit některé 
z jeho sbírek básní, které vyšly 
tiskem.

(Autora můžeme znát z jeho 
přednášek o historii či bib-
lických příbězích, které pra-
videlně pořádá v centru J. A. 
Komenského.)

Na závěr večera bylo připra-
veno pohoštění pro všechny 
přítomné, kteří mluvili nejen 
česky, ale také bulharsky či 
ukrajinsky. U společného stolu 
jsme tak mohli znovu prožít, 
že patříme k sobě a společně 
můžeme nejen stolovat, ale 
také vedle sebe žít.

Zdařilé setkání, které se 
konalo v rámci Mezinárodního 
dne proti rasismu, podpořila 
finančně Evangelická církev.

Jan Satke

Ve věku 80 let mě a moji rodinu 
22. dubna 2023 ve spánku po více než pade-
sátiletém manželství opustil můj milovaný 
manžel a dobrý člověk, pan

Miroslav Hošťálek
z Přeštic. 

Tatiana Hošťálková – manželka

Dopoledne plné her 
a soutěží

Prvý květen, přeštické ná-
městí a hry pro děti. Typické 
spojení již řadu let. Nad otáz-
kou o počtu ročníků se zasmě-
je několik skautských pamět-
níků, Pepík, Martin i Tereza, 
ale někdo se odváží tipovat: 
„Dvacet, pětadvacet??? To 
bychom museli hledat v kro-
nikách. Začínali jsme ještě 
u klubovny, na vedlejším plác-
ku, když tam ještě neměli své 
cvičiště kynologové.“

Spolu s junáckým střediskem 
jsou spoluorganizátory místní 
dobrovolní hasiči. Stejné to 
bylo i letos. Na ploše náměstí 
i v blízkém parku bylo celkem 
třináct stanovišť, kde děti plni-
ly různé úkoly. Junáci připra-
vili hod míčkem, když cílem 
byla šaškova otevřená pusa, 
malování na asfaltu, chůdy 
– zde u těch menších museli 
pomoci dospělí junáci, jízdu 
s trakařem a další. Hasiči při-
pravili soutěže ze své „profe-
se“: děti proudem vody z ruč-
ní stříkačky srážely kuželky, 
na dalším kuželky „padaly“ 
díky správně rozvinuté hadici. 
„Všechny soutěže se snažíme 
připravit tak, aby je mohly 

plnit i ty menší děti,“ připo-
mněla Tereza. 

„Vyšlo i počasí, sluníčko 
svítí, také účast je pěkná,“ 
zhodnotila. A to bylo vidět i na 
jednotlivých stanovištích, kde 
přecházely malé děti doprová-
zené rodiči. Razítky zaplněná 
startovní kartička znamenala 
ukončení soutěží a možnost si 
v cíli vybrat sladkou odměnu. 
Také jako tradičně celé dopo-
ledne k poslechu hrála všem 
návštěvníkům country kapela 
Sešlost wjekem.             

  (šat)

Soutěže na prvomájové dopoledne připravili jak skauti, tak  
i dobrovolní hasiči.                                              Foto Petr Šatra

Dne 14. 6. 2023 to bude 10 let, co zemřel 
pan

František Polák
 z Přeštic.

Vzpomínáme – manželka, dcery a syn 
s rodinami.

VZPOMÍNKA

Dne 26. 6. 2023 to bude 10 let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, 
děda, pan

Jan Schreiber.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Děkuje rodina.

Dne 28. dubna tomu bylo 50 
let, kdy si v Přešticích řekli své 
ANO manželé

Jan a Jaroslava 
Tolarovi.

Při příležitosti tohoto krás-
ného výročí uzavření Vašeho 
sňatku Vám, vážení manželé 
Tolarovi, přejeme, abyste společně užívali krásy života v kruhu 
svých nejbližších. Všechny příští dny a roky prožijte ve zdraví, 
štěstí, klidu a spokojenosti.

Zrušení územního pracoviště
finančního úřadu v Přešticích

Vážení spoluobčané, dovol-
te mi Vás krátce informovat 
o skutečnosti, kterou jste již 
patrně zaznamenali z médií, 
a to o zrušení územního praco-
viště finančního úřadu v Přeš-
ticích k 1. 7. 2023. Prvotní 
náznaky, že k tomuto dojde, 
jsme měli již od prosince loň-
ského roku. Bohužel na naše 
dotazy žádná z odpovědných 
institucí nereagovala, a tak 
jsme se tuto skutečnost dozvě-
děli stejně jako Vy až v den, 
kdy byl tento krok oznámen 
v médiích.

Tento způsob (ne)komunika-
ce s vedením samospráv dot-
čených měst jsem důrazně 
zkritizoval a osobně mě mrzí, 
že v rámci úsporných opatření 
dojde k omezením služeb stát-
ní správy, které jsou v našem 
městě poskytovány. Nicméně 
smyslem tohoto článku není 
rozebírat, co bylo, ale zejména 
Vás informovat o způsobu fun-
gování služeb finanční správy 
v Přešticích po 1. 7. 2023. 

Finanční úřad v Přešticích 
zajistí následující:

Rozšířené počty
výjezdů pracovníků FÚ 

do obcí
V měsíci lednu (podávání při-

znání daně z nemovitých věcí) 
a březnu (podávání daně z pří-
jmů) bude zajištěn minimální 
standard 5 výjezdů/měsíc do 
příslušné obce, kdy budou pří-
tomni nejméně 2 odborní pra-

covníci FÚ s odpovídajícím 
technickým vybavením. Ti 
pomohou i s vyplněním daňo-
vého přiznání a převezmou 
vyplněná daňová přiznání.

Speciální komunikační 
linky v období 
leden a březen

Finanční úřady místně pří-
slušné dotčeným obcím zajistí 
v období tzv. daňových kampa-
ní také rozšířenou telefonickou 
podporu a konzultační služby 
pro daňové subjekty. Veřej-
nost bude moci využít telefo-
nické konzultace s odbornými 
pracovníky finančních úřa-
dů. Konzultační linky budou 
k dispozici v úředních dnech 
(pondělí, středa) v období 
leden a březen (jako doplněk 
k výjezdům do obcí). Telefon-
ní čísla budou k dispozici i na 
obecních úřadech (nejen na 
webu Finanční správy).

Tiskopisy daňových 
přiznání k dispozici 

na obecních úřadech
V případě zájmu dodá 

Finanční správa s předstihem 
obecnímu úřadu tištěné for-
muláře daňových přiznání, aby 
je mohl poskytnout občanům, 
kteří podávají přiznání v listin-
né („papírové“) podobě.

O termínech výjezdů i umís-
tění tiskopisů na úřadě Vás 
budeme včas informovat.

Mgr. Tomáš Chmelík
starosta města
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Víkend otevřených zahrad
Ráda bych vás pozvala na 

Víkend otevřených zahrad, 
který se v letošním roce usku-
teční 10. a 11. června 2023. 
Na stránkách https://www. 
.vikendotevrenychzahrad.cz/ si 
můžete najít informace o jed-
notlivých zahradách, kterých 
se akce týká, ať už se jedná 
o soukromé zahrady, které 
jsou po většinu roku veřej-
nosti nepřístupné, nebo třeba 
zámecké zahrady.

V rámci této akce můžete 
navštívit také certifikované 
Přírodní a Ukázkové přírodní 
zahrady. Co jsou to přírodní 
zahrady? Nejsou to nějaké 
divoké pustiny, ve kterých 
roste jen plevel a vše se nechá-
vá ladem a skladem. Pravdou 
je, že přírodní zahrada může 
být divoká, ale jde o to, aby 
si člověk utvořil místo k rela-
xaci a zároveň domov pro 

mnoho rostlin a zvířat. Klí-
čem k určení přírodní zahra-
dy je způsob, jak o ni člověk 
pečuje. V přírodní zahradě se 
zahradníci zaměřují hlavně na 
nepoužívání pesticidů, umě-
lých hnojiv a jiných chemiká-
lií, ale pokouší se o vytvoření 
různých biotopů, které vytvá-
řejí přirozenou biodiverzitu 
zahrady. Přírodní zahrady se 
vyznačují také specifickými 
prvky, které odlišují certifi-
kovanou zahradu od zahrady 
běžné. Živý plot z planých 
keřů, které poskytují potravu 
i hnízdiště pro ptáky, divoké 
porosty, které svojí samostat-
ností a různorodostí přiláká-
vají mnoho druhů hmyzu. 
Listnaté stromy, zvláště pak 
regionálně původní, které 
opět slouží k obživě a hníz-
dění ptactva. Důležité pro 
udržitelnost přírody je také 

využívání dešťové vody. 
Důležitý je v přírodní zahradě 
také kompost, protože uzavírá 
koloběh živin a pomáhá při 
tvorbě zdravé a živé půdy. 
Při tvorbě přírodní zahrady je 
také důležité nezapomenout 
na naše kamarády z fauny 
a zařídit jim v zahradě i jiné 
další ubytování, nezbytností 
se tudíž stávají ptačí budky, 
netopýrníky a hmyzí domeč-
ky, které slouží nejlépe, když 
si je vyrobíte sami doma.

Srdečně vás zvu na moji 
zahradu, Ukázkovou zahra-
du Zelený dům, která bude 
otevřena v sobotu 10. června, 
v neděli pak můžete navštívit 
Přírodní zahradu U Kaiserů, 
která se nachází v Týništi. Prů-
běžné informace k programu 
naleznete na mé facebookové 
stránce Zahrada Zelený dům.

Liběna Doležalová

Farní charita pozvala seniory
na společenské odpoledne

Po čtyřech nelehkých letech 
mohla Farní charita Přeštice 
pozvat dříve narozené na tra-
diční jarní setkání seniorů star-
ších 80 let z Přeštic a okolí. 
Akce se uskutečnila v sobotu 
22. dubna 2023 v prostorách 
Základní školy Josefa Hlávky 
Přeštice Na Jordáně. Pozvá-
ní letos přijal ředitel Die-
cézní charity Plzeň Ing. Jiří 
Lodr, který pohovořil mimo 
jiné o důležité roli dobrovol-
nictví. Rádi jsme mezi námi 
přivítali také starostu města 
Přeštice Mgr. Tomáše Chme-
líka a ředitelku KKC Přeštice 
Mgr. Martinu Míškovou, kte-
rá představila službu Senior 
Taxi i další projekty pro seni-
ory. Žáci Základní umělecké 
školy Přeštice pod vedením 
paní učitelky Jany Hofmanové 

zahájili program připravenými 
skladbami zahranými na klá-
vesy a akordeon. Odpoledne 
tradičně hudebně doprovázela 
oblíbená kapela Malá muzika 
Hájenka z Hájů, se kterou si 
senioři zanotovali své oblíbe-
né písně. Na vystoupení této 
hudební skupiny pod vedením 
pana Ing. Zdeňka Hrubého se 
všichni vždy těšíme a patří jim 
velký dík za to, že každý rok 
přijmou pozvání na tuto chari-
tativní akci a zahrají bez náro-
ku na honorář.

Radost ze setkání v uvolně-
né atmosféře po letech kovi-
dových restrikcí byla veliká. 
Tato akce přináší seniorům 
možnost pobavit se s přáte-
li, známými či spolužáky nad 
kávou a pohoštěním, které 

pro ně připravují dobrovolníci 
přeštické farní charity. Ta kro-
mě setkání seniorů pořádá také 
Tříkrálovou sbírku na Přeštic-
ku a před prázdninami zábav-
né odpoledne pro její koled-
níky, dále členové navštěvují 
seniory v pečovatelském domě 
v Přešticích, stejně jako senio-
ry nemocné či osamocené, ke 
kterým v době adventní či při 
příležitosti životních jubileí 
přicházejí s dárkovými balíč-
ky. Charita také podporuje 
program Adopce na dálku, 
sběr známek či starých brýlí na 
pomoc lidem v Africe, pomoc 
lidem ve finanční či sociální 
nouzi a další. Případné bližší 
informace k těmto projektům 
ráda podám na telefonním čís-
le 731 433 146.

Společenské odpoledne bylo 
financováno z výnosů Tříkrá-
lové sbírky, dále členy a pří-
znivci farní charity. Děkuji 
řediteli ZŠ Josefa Hlávky 
Přeštice Mgr. Petru Fornou-
zovi za poskytnutí prostor pro 
naši akci. Děkuji také členům 
a dobrovolníkům farní charity 
za přípravu a zdárný průběh 
akce a všem účinkujícím za 
jejich vystoupení. Těším se, 
že se sejdeme v plném zdraví 
opět v příštím roce!

Mgr. Alena Volková
ředitelka FCH Přeštice
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Obrazy
z dějin PŘEŠTIC

Karel Schwarz
Pomněnky
Hrst feuilletonů 
o Přešticích

V letošním roce si připomínáme 160. výročí narození literáta, propa-
gátora spolkového života a účetního rady Karla Schwarze. V Přešti-
cích vyrůstal od roku 1866, jeho otec Jindřich Schwarz zde působil 
ve funkci prvního okresního tajemníka. Městu svého dětství věnoval 
Karel Schwarz 58 fejetonů, které uveřejňoval v Českém deníku pod 
názvem „Obrázky z Přeštic z let sedmdesátých a osmdesátých“ pod 
značkou „kš“. První „hrst“ těchto fejetonů vyšla v roce 1931 také kniž-
ně pod názvem „Pomněnky Hrst feuilletonů o Přešticích“ nákladem 
Vladimíra Fialy, knihkupce v Přešticích, s kresbami malíře Karla Vo-
tlučky. Pro velký zájem vyšly v roce 1937 knižně nákladem stejného 
knihkupce „Pomněnky Druhá hrst feuilletonů o Přešticích“, tentokrát 
s fotografiemi Přeštic z konce 19. století. 
Výběr z těchto půvabných vzpomínek Karla Schwarze vám předklá-
dáme v seriálu Obrazy z dějin Přeštic.     

Tyto Pomněnky připisuji všem milým, dobrým 
„Přeštickým“ s přáním, aby je přijali tak, jak byly 
psány, tj. upřímně, srdečně a nenáročně.

Čeněk Knobloch
Právě jsme se chystali 

jako studenti o prázdni-
nách hráti k nějakému 
dobročinnému účelu 
divadlo – hlavní snahou 
bylo tenkrát postaviti 
Národní divadlo v Praze 
– a měli jsme zkoušku 
(mnoho se užívalo ještě 
slova »próba«) v hos-
tinci »U Molerů« v sále, 
když se nám tu objevil 
malý, čiperný človíček, 
kudrnatých, světlých 
vlasů, s několika chloup-
ky pod nosem a na bra-
dě, a hned se nám nabí-
zel, že by si s námi rád 
zahrál.
Přijel usaditi se v Přeš-

ticích jako kadeřník, 
holič, a rád nám vypo-
může při maskování; 
přináší prý si zkušenos-
ti z Vídně, kde půso-

bil v české menšině 
v Národních domech, 
a – zkrátka angažova-
li jsme ho na nějakou 
menší úložku veselého 
sluhy, v níž prý zazpívá 
kuplet.
Byl to milý, malý človí-

ček, čiperný a ochotný. 
Nám se zamluvil brzo, 
ale obecenstvu se kup-
let nezamlouval, neboť 
nebyl něčím tehdy běž-
ným v Přešticích, a pak, 
co by bylo do kupletu, 
kdyby nebyl v každém 
verši více méně vtipný, 
trochu pikantní smy-
sl. Cnostné, úctyhodné 
dámy se z těch žertů čer-
venaly, nám jako pořa-
datelům vyčinily, a byl 
z toho trochu rozvířený 
týden řečí, hlavního úče-
lu bylo však dosaženo: 

»Čeněk Knobloch má na 
náměstí krámek,« mlu-
vilo celé město, a kdo 
ho chtěl poznat, musel 
se jít na něho podívat, 
dal se při tom zušlechtit, 
poznal dobrého, vese-
lého človíčka, slušného 
společníka, který holil, 
stříhal, mluvil, zpíval, 
až se vezpíval v přízeň 
celých Přeštic.
A nebylo to snadné 

tenkrát prolomiti kůru 
ustáleného, zamrzlého 
společenského rybní-
ka malého města. Přijít, 
vidět, zvítězit. Nebylo 
to všechno také hned, 
naráz, bylo k tomu zapo-
třebí houževnaté povahy, 
nedáti se odstrašit první-
mi nezdary. Zvláště pro-
to, že byl malé postavič-
ky, měl takový tenorový 
hlásek, mluvil přízvu-
kem nezvyklým – zpěva-
vým, úsměšků bylo dost 
a dost. Ale kdo je sám 
veselé povahy, z úsměš-
ku si nic nedělá, žert při-
jme a hned zase žertem 
odpoví, s tím dlouho 
nedovedete býti na štíru, 
ten si vás získá, vy jeho, 
a konec krášlí dílo.
V Přešticích byl tehdy 

už holič, a to starý Tum-
pach, jenž chodil stříhati 
a holiti po domech.

Knobloch si však zařídil 
krámek na náměstí.
Každý musel jíti oko-

lo, nahlédnouti na tu 
novotu a Čeněk se na 
každého usmíval, svou 
příjemností ke vstu-
pu lákal, a tak jsme ho 
viděli zakrátko ve středu 
těch, kteří se s počátku 
jen usmívali. Nejen že 
hrál s ochotníky, sám 
byl později režisérem, 
maskoval neboli líčil 
všechny, byl myšlenkou 
i činem podniku, a všude 
i na venek ho rádi zvali 
k ochotné pomoci.
To vše ještě nebylo nic. 

Knobloch se udělal přeš-
tickým tanečním mis-
trem! To tu ještě neby-
lo. Tančit se učil každý 
z praktického zkoušení, 
čtverylce se učila děvča-
ta v rodinách od mami-
nek, hoši jen tak, co kdo 
pochytil... a najednou 
– taneční mistr tady!
S počátku byla jaká-

si nedůvěra, ale led už 
byl prolomen. První 
zkoušky tance dopad-
ly dobře, a tak viděli 
jsme pak na tanečních 
pořádcích nejen »bese-
du«, ale i »dvořanku«, 
»škotskou« jako tanec 
řadový. Zkrátka Kno-
blochova éra tanečního 

mistra rozproudila spo-
lečenský život na tolik, 
že by nebyly přeštické 
obrázky úplné, kdybych 
jeho dobu a působení 
v tom oboru nevyzvedl.
Počátky jeho působe-

ní jsem ještě v Přešti-
cích prodělal. Pak jsem 
jej sledoval již z Plzně 
a těšil se vždy z toho, 
co dovede čilý a čiperný 
človíček, má-li nadání, 
vytrvalost a neúnavnou 
chuť k práci.
A že na tom všem, co 

jsem napsal, nepřestal, 
nejlépe dosvědčuje jeho 
obraz v místnosti pěvec-
kého spolku »Skála« 
v restauraci »U legioná-

ře« v Přešticích, kde jako 
čestný člen ochotnické-
ho spolku »Úhlavan« 
a čelný člen pěveckého 
spolku »Skála« shlíží 
s obrazu dolů spokojeně 
a raduje se z následníků 
svých, kteří pod doved-
nou rukou sbormistra 
Borovičky vykonali již 
mnoho, pamětlivi toho, 
že láska k práci musí 
těšiti, odměnou za ni 
že je uspokojení vnitřní 
a vědomí o vykonané 
povinnosti národní.

Věrný přepis.



PŘEŠTICKÉ NOVINY | ČERVEN  | 8

SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

V sobotu 13. května 2023 
se uskutečnily ve Slunečnici 
poslední akce v tomto škol-
ním roce. „Veřejné krmení“ 
i „Slizová laboratoř a bubli-
fuk“ měly mezi účastníky vel-
ký úspěch a přišlo za námi přes 
osmdesát dětí a jejich rodičů. 
„Veřejné krmení“, ale napří-
klad i „Deskohraní pro rodiče 
s dětmi“, tvořivé a technické 
akce plánujeme i na příští škol-
ní rok.

Všechny zájmové kroužky 
letos končí v pátek 16. červ-
na 2023 a volnočasový klub 
Makovice a Makovička u-
končí svou činnost v pátek 
23. června 2023.

On-line přihlašování pro 
nové zájemce o kroužky ve 
školním roce 2023/2024 spus-
tíme v pondělí 26. června 

2023. K přihlašování je nut-
né vytvořit si klientský účet 
v našem přihlašovacím on- 
-line centru: https://svcprestice. 
.iddm.cz/prihlaseni Doporuču-
jeme vytvořit si klientský účet 
na počítači nebo notebooku (na 
telefonu a tabletu on-line cent-
rum nefunguje správně).

Podrobnější informace 
o přihlašování na školní rok 
2023/2024 budou zveřejněny 
v průběhu června na webu 
SVČ Slunečnice: https://slu-
necniceprestice.cz/ a na FB 
stránce: Středisko volného ča- 
su Slunečnice Přeštice, p. o.

Všem dětem, rodičům i peda-
gogům přejeme do závěru 
školního roku hodně sil a pev-
né zdraví.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice

Vyhrajte vyhlídkový let vrtulníkem!
Podmínky pro zařazení do soutěže:

a) soutěže se mohou zúčastnit žáci a žákyně ZŠ Přeštice a ZŠ 
Skočice se svými prarodiči
b) společně napíšou článek na téma „Náš společný zážitek“ 
a doplní ho obrázkem
c) článek je nutné doručit do 5. 6. 2023 osobně do Infocentra 
Přeštice nebo zaslat e-mailem (infocentrum@prestice-mesto.cz)

Komise vyhodnotí soutěžní články 6. 6. 2023 a 7. 6. 2023 
informuje vítěze. Výhrou je jeden pětiminutový let vrtulní-
kem pro dva páry dne 10. 6. 2023.

Líbil by se vám let nad městem a okolím, ale nesplňujete pod-
mínky soutěže? Lety pro jednotlivce či rodiny, adrenalinový let 
anebo vyzkoušet si pilotování vrtulníku můžete 10. 6. také! Záži-
tek zakoupíte zde: https://www.forfreedays.cz/prestice

Foto: HELI CZECH
@KKC @město Přeštice @HELIczech

SOUTĚŽ O VYHLÍDKOVÝ LET VRTULNÍKEM!
PRO ŽÁKY/ŽÁKYNĚ ZŠ PŘEŠTICE A ZŠ SKOČICE

The Beautyholic
U centra Přeštic se otevřel nový moderní salon, 

který najdete v 2. patře Modrého domu.

Salon je nově moderně vyba-
ven v minimalistickém stylu, 
aby se v něm cítili dobře jak 
ženy, tak i muži, protože kaž-
dý z nás potřebuje péči a chvíli 
odpočinku.

Zakladatelky: Kristýna Mare-
šová (kosmetička) a Denisa 
Mašková (maderotherapy ma-
sér) vás touto formou zvou na 
vaši první návštěvu.

U nich jsou již nabízeny 
služby jako maderoterapie těla 
i obličeje, lashlifting, laminace 
obočí a celková úprava a bar-
vení obočí či řas. V blízké 
době se do nabídky nejspíše 
zařadí i klasické kosmetické 
služby.

Pro ty z vás, kteří nevědí:
maderoterapie je speciální 

masážní technika za pomoci 
dřevěných válečků. Terapie 
pomáhá především k odstra-
nění celulitidy, nastartování 

lymfatického systému a meta-
bolismu a slouží k celkové 
detoxikaci organismu, zmír-
nění stresu, bolesti svalů 
a kloubů a v neposlední řadě 
tělo zbavuje přebytečné vody 
a tvaruje ho.

Laminace je druh úpravy 
obočí. Je to dlouhodobá fixa-
ce chloupků, která dokáže 
opticky zahustit obočí a pora-
dí si i s neposlušnými tvrdými 
chloupky. Do procedury spadá 
samotné laminování, epilace 
chloupků mimo tvar, barvení 
a finální výživa.

Salon najdete na sociálních 
sítích jako je Instagram (the_
_beautyholic__) a Facebook 
(The Beautyholic) a objedná-
vat se můžete buď přes zprávy 
nebo na tel.:
Beauty (+420 604 540 602)
Madero (+420 728 428 377)

The Beautyholic se bude těšit 
na každou vaši návštěvu, tak 
neváhejte a objednejte se i vy!

Graffiti pro dobrou věc.
Opět v loděnici!

Pestrými barvami se zno-
vu rozzáří přeštická loděnice. 
V sobotu 1. července odpoled-
ne se na břehu Úhlavy sjedou 
tvůrci z celé republiky, aby 
ukázali, jak vypadá pořádné 
moderní graffiti. Koná se 5. 
ročník akce „Graffiti pro dob-
rou věc“, kterou organizátoři 
znovu spojili s pomocí Nadaci 
pro transplantace kostní dře-
ně.

Zkušené tvůrce graffiti pozval 
Marek Hojka, který se v lodě-
nici snaží pořádat různé akce 
celé léto. „Zahraje tu DJ stej-
ně jako vloni, takže o báječnou 
atmosféru bude postaráno.“

Dražba výtvorů z „Graffiti 
pro dobrou věc“ vloni přinesla 
kromě uměleckých a hudeb-

ních zážitků i přes 60 tisíc 
korun Nadaci pro transplan-
tace kostní dřeně. Ta pomáhá 
už od roku 1992 po celé České 
republice nemocným s onko-
logickým onemocněním krve, 
zejména s leukémiemi a lym-
fomy, ale i s dalšími život 
ohrožujícími krevními choro-
bami. Podporuje dárcovství 
a transplantace krvetvorných 
buněk, zlepšování vybavení 
hemato-onkologických center 
a laboratoří, přispívá na vzdě-
lávání, rozvoj vědy a výzku-
mu v oblasti hemato-onkolo-
gie a transplantační medicíny. 
Takže je jasné, že vítá každou 
korunu a také ji beze zbytku 
využije. Počasí je prý domlu-
vené.                              (ered)



Dokončení ze str. 1
Jenže zdání klame a hora si 

vybírá svou daň. Třináct horo-
lezců včetně několika místních 
šerpů tuto sezónu zahynulo 
nebo jsou nezvěstní. „Tohle 
je jedna z nejtragičtějších 
sezón,“ píše nepálský šerpa 
Subin Thakuri, který mnoho 
let spolupracuje s českými 
horolezci.

Eva Perglerová se na výstup 
připravovala poctivě. Tvrdě 
trénovala v posilovně i na sil-
nici, vloni se stala veteránskou 
mistryní republiky v běhu na 
5 km, pravidelně se nořila do 
chladné Úhlavy a několik týd-
nů před odjezdem na expedici 
spala ve speciálním stanu, kte-
rý simuluje nadmořskou výšku 
až 4000 metrů. Stejnou výšku 
si simulovala se speciální mas-
kou na cyklistickém trenažeru. 
„Prostě jsem si jen chtěla spl-
nit celoživotní sen.“ Eva byla 
součástí zhruba dvacetičlen-
ného týmu a měla svého osob-
ního šerpu Dhana Diariese. 
„Doprovázel mě od začátku 
až dokonce. Bez něj bych na 

vrcholu Everestu nikdy nestá-
la. Také díky šerpovi Nurbu, 
který byl po mém boku vrcho-
lový den. Děkuji šerpům, kteří 
pro nás vytvořili díky fixních 
lanům cestu až na střechu svě-
ta, všem pomocníkům, nosi-
čům, kuchařům a dalším, kteří 
se celou dobu snaží připravit 
nám co nejlepší podmínky!“

Do Nepálu odletěla Eva Per-
glerová 11. dubna a vrátila se 
v noci 28. května. Byla to její 
nejdelší expedice. V minulosti 
jich absolvovala desítky, po 
horách leze čtvrt století. Den 
po příjezdu se sešla s přáteli, 
kteří ji chtěli přivítat a připít 
i na její úspěch. Do Himalá-
jí se v nejbližší době znovu 
nechystá. „Já se nevracím na 
stejná místa. Na to nemám 
čas. Ale další plány už jsou,“ 
napsala se šibalským smajlí-
kem Přeštickým novinám, kte-
ré s výraznou osobností plánu-
jí rozhovor do dalšího vydání. 
„Všem moc děkuji za podpo-
ru,“ dodává Eva Perglerová.

(red)
(neprošlo korekturou)
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Eva Perglerová na nejvyšší 
hoře světa! Přeštická... ANKETA 10P – 10 problémů 

našeho města
Anketa 10P vychází z aktualizovaných problémů vybraných 

účastníky Veřejného fóra Zdravého města Přeštice a MA21 dne 
11. května 2023. Cílem Veřejného fóra ZMP a MA21, stejně jako 
této navazující ankety, je dát občanům města Přeštice prostor 
k tomu, aby vyjádřili svůj názor na problémy, které vnímají jako 
nejpalčivější a které je třeba přednostně řešit.

Označte prosím křížkem (  ) 2 problémy, které považujete za 
nejdůležitější a které by dle Vašeho názoru měly být přednostně 
řešeny:

Odevzdáte-li dotazník do 15. června 2023, bude Váš hlas hrát 
roli v rámci aktualizace Komunitního plánu zdraví, strategického 
a projektového plánování a rozpočtového výhledu města. 

PRONÁJEM BYTU 1+1 v Přešticích
Celková plocha 42 m2.

Informace na telefonním čísle 731 702 385.
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Kterak jsme porazili Gorily
V loňském ro-

ce se náš tým 
starších žáků 
probojoval až do 

samotného finále soutěže 
BLMF, kde ho čekal nejtěžší 
soupeř této ligy. Naši starší 
žáci zde utrpěli porážku od 
lépe sehraného mužstva FBŠ 
Gorily Plzeň a domů si tak 
odvezli pouze stříbrné medaile. 
Rok se s rokem sešel a v sobo-
tu 13. května 2023 jsme se 
opět utkali s Gorilami, ovšem 
ve čtvrtfinále. Úkol zněl jasně. 
Zvítězit a zúčtovat jim loňskou 
porážku.

Od samého začátku prvního 
utkání bylo zřejmé, že se oba 
týmy připravily na náročný 
souboj. Hra byla rychlá a plná 
vášně, přičemž diváci byli 
svědky působivého florbalo-
vého umění. Gorily se nevzdá-
valy a vyvinuly obrovský tlak 
na obranu Přeštic. Naši obrán-

ci však dokázali střežit bránu 
a brankář předvedl vynikající 
zákroky, díky kterým doká-
zali udržet vedení. Přešticím 
se dokonce povedlo využít 
přesilovku a celý zápas držet 
tempo. Utkání skončilo 7:1 
pro Přeštice, a jelikož se hrá-
lo na dva vítězné zápasy, naši 
hráči se připravovali na další 
souboj.

Do druhého utkání nenastou-
pily Přeštice zrovna šťastně, 
prvních pět minut připomínalo 
spíše kamarádskou plácanou 
a výkon kolaboval. Nezbý-
valo nic jiného, než se sebrat 
a začít opět bojovat o postup 
do semifinále. Hráči se brzy 
na hřišti zorientovali. Hra 
se rychle rozvinula, a diváci 
okamžitě vnímali intenzivní 
snahu o postup obou týmů. 
Oba týmy předváděly rychlý 
a technický florbal, což z něj 
činilo atraktivní událost. Sokol 

Přeštice se chopil iniciativy 
a s pohyblivým a přesným pře-
chodem z obrany do útoku se 
rychle dostával do šancí, které 
následně měnil v góly. Těch 
nakonec do brány Goril padlo 
deset a Přeštice si tak připsaly 
druhou výhru 10:3.

Po závěrečném hvizdu roz-
hodčího propukla mezi hráči 
Sokola Přeštice radost a spo-
lečné oslavování, jelikož dru-
há výhra znamenala postup do 
semifinále. Přeštičtí jsou letos 
ve formě, mohlo by toto zna-
menat dobrou vyhlídku na zla-
té medaile? Nic ještě není jisté, 
v semifinálových utkáních (28. 
května 2023) se potkají s týmem 
SVKI Plzeň a svedou náročný 
boj o postup do finále.

Jakub Cízler
novinář a fotograf

florbalového oddílu
Tělocvičné jednoty

Sokol Přeštice

Reprezentace sokolů ve všestrannosti
Cvičenci TJ 

Sokol Přeštice 
se opět aktivně 
účastnili jarních 

župních přeborů ve všestran-
nosti, tj. v plavání, šplhu, spor-
tovní gymnastice a atletice, 
které se konaly v Domažlicích 
a v Klatovech. Z naší jednoty 
se účastnilo celkem 25 cvi-
čenců, kteří do naší jednoty 
přivezli skvělá umístění a 21 
medailí. Ze župních přeborů 
jsou cvičenci nominováni za 
své sportovní výkony na pře-
bory ČOS. Župu Šumavskou 
a TJ Sokol Přeštice budou na 
přeboru ČOS mladšího žactva 
v Pardubicích ve dnech 26. 
až 28. 5. 2023 reprezentovat 
Alžběta Bryndová a Karolí-
na Kožíšková. Přeboru ČOS 

staršího žactva, který se koná 
v Praze 9. až 11. 6. 2023 se 
zúčastní Nikola Benediktová. 
Všechny naše cvičenky bude 
na přebory doprovázet cvi-
čitelka sestra Jana Korcová. 
Hodně úspěchů!

Nejlepšími župními přeborní-
ky za mužské složky ve svých 
kategoriích jsou Martin Ská-
la, Martin Mrskoš (starší žáci)  

a Štěpán Roháč (mladší žák). 
Bohužel se nemohou zúčastnit 
přeboru ČOS dle platných pravi-
del z důvodu registrace v ČAS.

Blahopřejeme všem ke skvě-
lým sportovním výkonům 
a děkujeme reprezentaci naší 
jednoty.

sestra Naďa Květoňová
náčelnice župy Šumavské

a TJ Sokol Přeštice

Úspěch chlumčanského mysliveckého 
kroužku Bažanti na soutěži 
Zlatá srnčí trofej

V sobotu 20. května 2023 se 
konal na hřišti v Křelovicích 
53. ročník dětské myslivec-
ké soutěže Zlatá srnčí trofej. 
Soutěže se zúčastnilo celkem 
72 dětí ve třech věkových 
kategoriích: A (3.-5. třída), 
B (6.-9. třída) a Mini (1.-2. třída, 
případně MŠ). Z Chlumčan se 
této znalostní soutěže zúčastni-
lo 17 dětí mysliveckého krouž-
ku Bažanti MS Obora.

Děti soutěžily ve třech disci-
plínách – znalostní test, naučná 
stezka a střelba ze vzduchov-
ky. Program pak ještě doplni-
la velice poutavá přednáška 
a ukázka sokolnictví v podání 
pana Václava Šporera, který 
představil nejrůznější dravce 
a následně ukázal, co všechno 
umí jeho svěřenci ve vzduchu. 
Děti byly tak nadšené, že při 
závěrečné znalostní soutěži 

o pírka přítomných dravců 
zahnaly sokolníka doslova do 
rohu hřiště.

Poté následovalo to nejdů-
ležitější – vyhlášení vítězů. 
V kategorii A, v konkurenci 32 
dětí, první místo Vítek Polívka 
(mysl. kroužek Chlumčany), 
druhé místo jeho sestra Terez-
ka Polívková (mysl. kroužek 
Chlumčany), třetí místo Tade-
áš Mařík. V kategorii B, ve 
které poměřovalo síly 29 dětí, 
obsadil první místo Petr Polív-
ka (mysl. kroužek Chlumča-
ny), druhé místo Miloslav 
Lávička a třetí místo Kristý-
na Bezděková (mysl. kroužek 
Chlumčany). Všechny děti 
převzaly diplom a věcné ceny 
z rukou předsedy OMS Plzeň 
Ing. Petra Brandla a předsedy 
kulturní komise Ing. Jaroslava 
Štiky. Stupně vítězů tedy jed-

noznačně ovládly děti z mysli-
veckého kroužku Chlumčany!

Všem vítězům gratulujeme!
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HLEDÁME BRIGÁDNÍKY
na léto na zahrádku v Přešticích U Přeška, 
popřípadě HPP a výpomoc na víkendy na Švihov. 

Komunikativnost, slušné vystupování, praxe v oboru vítána.
Telefon: 739 485 923

Přeštičtí byli na národním
jamboree

Po patnácti letech se opět 
konalo národní skautské jam-
boree. Tentokráte v Hradci 
Králové. Osm dnů počátkem 
května zde strávily i tři družiny 
přeštického junáckého středis-
ka. „Je to určitě velký problém 
uspořádat takto velkou akci, 
takže se není co divit, že zájem-
ci se nenašli,“ začíná popiso-
vat osm dnů jeden z vedoucích 
Komix. „Bylo nás celkem přes 
šest a půl tisíce. A Východoče-
ši vše připravili výborně.“

Tábořiště bylo na travnaté 
ploše u letiště. Každé středisko 
dostalo vymezený prostor, kde 
si postavili junáci stany. Vše si 
účastníci zajišťovali samostat-
ně, sami si i vařili.

Z Přeštic vyrazily tři druži-
ny, dvě dívčí, Kuny a Rakety, 
a chlapecká Dálava. „Všechno 
jsme si museli dobře naplá-
novat, rozmyslet, hlavně nic 
nezapomenout. V doprovod-
ném autě jsme vezli veškeré 
vybavení od karimatek, stanů, 
až po vybavení kuchyně. A co 
jsme si nenapsali, nepřipravili 
a neodvezli, to jsme neměli.“

Ani se moc nepokouším 
zachytávat, kdo mluví, hlasy 
v klubovně zní ze všech stran, 
přezdívky se míhají – Gevarka, 
Culík, Majolka, Uhlík, Skippy, 
Lolek a další.

„Vařit jsme mohli pouze na 
určeném místě, k dispozici 
byly plynové vařiče. Potřeb-
né nádobí jsme si museli 
dovézt. Jídlo se objednáva-
lo den předem a zásobovací 
firma vše zavezla. Měli jsme 
velkou výhodu, že s námi byla 
Jájina. Společně jsme připra-
vili a ona pak vše dovařila. 
A měli jsme se výborně.“

Program byl hodně zajíma-
vý. „Nejen každý den junácké 
věci, soutěže. Ale třeba celý 
den s IZS, přijeli jak hasiči, 
tak i záchranka, policie. To 
bylo hodně zajímavé, byla 
i ukázka výcviku psů.“

Čas byl samozřejmě i na 
zábavu. „Byly pravidelně ta-
neční večery,“ chvátají s při-
pomínkou dívky, „nebo pro-
mítání filmů. Nebo jsme hráli 
´famfrpál´, to je hra z Har-
ryho Pottera, byly i laser-
game.“

„Pro nás, vedoucí, mimo 
různých přednášek byla 
i večerní společná posezení, 
organizátory zajímaly naše 
názory, postřehy z programu, 
takže byla i zpětná vazba,“ 
byl spokojen jeden z vedou-
cích Komix. Spolu s ním tam 
byla ještě Martina (Hastroš) 
a již řečená Jájina.

                    (šat)

Samozřejmě na žádné akci nesmí chybět společné focení, do kro-
niky oddílu, do vlastního alba. Stejně se vyfotili přeštičtí junáci 
i na národním jamboree.                         Foto Martina Benešová

Národní házená se zastavila 
v Přešticích

Počátkem května patři-
ly Přeštice národní házené. 
U příležitosti oslav 95. výročí 
založení oddílu národní háze-
né se zde konala mezizemská 
utkání Čechy – Morava.

V současné době se utká-
ní juniorů, juniorek a žen 
hrají pod hlavičkou Západ 
– Východ, pouze muži pod 
tradiční Čechy – Morava. Do 
všech utkání byli nominovaní 
i členové pořádajícího oddílu.

Utkání juniorek skončilo 
vítězstvím „domácího“ Zápa-
du 23:20 a nastoupily v něm 
Nicola Lenková, Olga Strej-
cová, Kateřina Havlíčková, 
Michaela Trávová, Michaela 
Živná, Kateřina Kováříková, 
jedním z trenérů byl Stanislav 
Zadražil.

Junioři Západu vyhráli 24:17 
a velkými oporami byli Jan 
Hranáč, Jan Štengl, Jiří Štengl, 
Jakub Brada, Denis Schreiber, 
Kamil Štycha.

Remízou 12:12 skončilo 
utkání žen, z pořádajícího 
oddílu hrály Patricie Červená, 
Kamila Tušková, m. n. h. Jit-
ka Kalčíková, trenéry výběru 
byli Štěpán Hampl a m. n. h. 
Romana Jabbourová.

Mezi muži se na vítězství 
Čech 20:15 podílel m. n. h. 
Pavel Kydlíček.

Jediné vítězství odjelo na 
Moravu z utkání legend 
(19:16), v celku Čech nastou-
pil Ruda Lang.

Součástí každého zápasu 
bylo vyhodnocení nejlepších 

hráčů, jedno z ocenění zůstalo 
doma, mezi juniory byl jako 
nejlepší vyhlášen Jakub Brada, 
dvě „odcestovala“ do blízkých 
Příchovic, nejlepším v zápase 
mužů byl oceněn m. n. h. Ond-
řej Hošťálek, mezi ženami cenu 
převzala Jitka Petlanová.

Součástí utkání Čechy – Mo-
rava bylo vyhlášení nejlepších 
národních házenkářů a házen-
kářek za rok 2022. Muže 
opanovali Příchovičtí, druhý 
skončil Václav Brada, vítě-
zem ankety „nejlepší národ-
ní házenkář“ se stal m. n. h. 
Ondřej Hošťálek, mezi ženami 
se vítězkou stala hlinecká Pet-
ra Dostálová.

Domácí přeštičtí pořadatelé 
této významné akce využili 
k ocenění svých zasloužilých 
členů. Čestné uznání za rozvoj 
národní házené převzali Vác-
lav Běl, Karel Brunát, Václav 
Řežábek a Karel Tušek.

Organizátorům vyšlo i poča-
sí, návštěva sobotních zápasů 
byla přes čtyři stovky diváků, 
při nedělních byla překročena 
hranice dvanácti set.

Nad mezizemskými zápasy 
převzal osobní záštitu hejtman 
Plzeňského kraje Rudolf Špo-
ták, výrazně je podpořilo 
i město Přeštice v čele se sta-
rostou Tomášem Chmelíkem.

Specialitou byla zpívaná 
hymna, letos se tohoto úkolu 
na výbornou zhostili dva vítě-
zové celostátní soutěže Karlo-
varský skřivánek Šimon Fořt 
a Erik Bajraktari.              (šat)

Velice prospěšnou hráčkou při utkání žen Západ – Východ byla 
přeštická m. n. h. Jitka Kalčíková (v červeném).

        Foto Štěpánka Šatrová

Výborně spolupracující obrana při utkání žen Západ – Východ, 
v brance příchovická Jitka Petlánová, na beku v červeném přeš-
tická Patricie Červená.                                         Foto Petr Šatra   

Sletová ochutnávka
Blíží se další 

V Š E S O K O L -
SKÝ SLET, 
v pořadí již XVII. 

Uskuteční se ve dnech 30. 6. 
až 5. 7. 2024 v Praze.

V současné době se cvičenci 
tělocvičných jednot – a také 
naši členové – rozhodují, jakou 
skladbu si pro nácvik vyberou. 
Chtěli jsme veřejnosti přiblížit 
skladby, které budou nacvičo-
vány v naší tělocvičné jednotě, 
a tak jsme v pátek 21. dubna 
2023 v přeštické sokolov-
ně uspořádali akci nazvanou 
SLETOVÁ OCHUTNÁVKA.

Program byl sestaven 
z videoukázek několika sle-
tových skladeb proložených 
praktickými ukázkami z čin-
nosti našeho oddílu všestran-
nosti.

Sportovní podvečer zahá-
jili starosta naší Tělocvičné 
jednoty Sokol Přeštice, bratr 
František Švihla, a náčelnice, 
sestra Naďa Květoňová, která 
celý pořad moderovala.

Po úvodních slovech násle-
dovalo pěvecké vystoupení 
Šimona Fořta z Přeštic, vítě-
ze letošního celostátního kola 
dětské soutěže v sólovém zpě-
vu „Karlovarský skřivánek“. 
Předvedená píseň Jdi za štěs-
tím nebyla vybrána náhodou. 
Skladbu stejného názvu – JDI 
ZA ŠTĚSTÍM – pro XVII. 
všesokolský slet nacvičí seni-
oři a seniorky.

Ukázky z činnosti našeho 
oddílu všestrannosti zahájilo 
žactvo – 9 děvčat a 9 chlapců 
předvedlo ukázku sportov-
ní gymnastiky, zacvičili na 
žíněnkách, lavičkách a bra-
dlech. S NÁMOŘNICKOU 
ROZCVIČKOU pod vedením 
cvičitelky, sestry Jany Korco-
vé, se představil oddíl rodičů 
a dětí. Děvčata z oddílu aero-
biku předvedla své cvičení 
za doprovodu písně HOLKY 
Z NAŠÍ ŠKOLKY. Choreo-
grafii si částečně připravila 

sama děvčata, nácvik vedly 
cvičitelky, sestra Jitka Malá-
tová a sestra Anna Soukupo-
vá. Krásné tyrkysové, růžové 
a červené gymnastické stuhy 
rozzářily jeviště při DUHO-
VÉM REJI. S deseti mladšími 
a šesti staršími moderními gym-
nastkami vystoupení nacvičila 
jejich cvičitelka, sestra Mar-
tina Valachová. Osm našich 
členek vystoupilo se skladbou 
pro ženy z roku 1932, kterou 
nacvičily pod vedením cviči-
telek, sestry Marie Korcové 
a sestry Anny Soukupové.

Do programu jsme zařadili 
také vystoupení hostů. Jed-
ním z nich byl taneční kroužek 
ZŠ Švihov. Štěpánka Jílková 
připravila s 9 děvčaty veselé 
vystoupení s názvem AŤ ŽIJÍ 
DUCHOVÉ! Ukázku ze sle-
tové skladby pro starší žactvo 
FITNESS si připravily starší 
žákyně Tělocvičné jednoty 
Sokol Sušice pod vedením 
bratra Pavla Mourečka, župní-
ho náčelníka.

Přítomní diváci zaplněného 
velkého sálu naší sokolovny 
zhlédli videoukázky jen někte-
rých sletových skladeb připra-
vených pro nadcházející vše-
sokolský slet, byly to ukázky 
od skladby pro rodiče a děti, 
přes skladby pro předškoláky, 
žactvo, až ke skladbám pro 
dospělé. Komu naše Sletová 
ochutnávka utekla, může si 
videa se sletovými skladba-
mi najít na internetu na tom-
to odkazu: http://prosokoly. 
.sokol.eu/projekt/slet

Rádi do svých řad při-
jmeme nové členy – přijďte 
a pusťte se do nácviku sleto-
vých skladeb s námi. Nácvi-
ky zvolených skladeb zahá-
jíme ve cvičebních hodinách 
v září letošního roku.

XVII. všesokolskému sletu 
ZDAR!

sestra Jarmila Žáčková
Tělocvičná jednota

Sokol Přeštice
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O velikonočním víkendu se 
družstva žáků fotbalového 
oddílu TJ Přeštice zúčastnila 
mezinárodního fotbalového 
turnaje v bavorském Mni-
chově. Mladší žáci pod vede-
ním trenérů Zehleho, Kořána 
a Moulise v konkurenci 30 
týmů z celé Evropy sehráli 
šest kvalitních utkání s bilancí 
tří výher, dvou remíz a jedné 
prohry. Kvůli horšímu skóre 
po sobotních zápasech o jeden 
gól postoupili do nedělní sku-
piny o 13. místo, kde nakonec 
obsadili 14. příčku, kvůli men-
šímu počtu vstřelených gólů. 

Výsledky: TJ Přeštice 
– Miranese (IT) 0:2, TJ Přeš-
tice – Real Cuprense (IT) 1:0,  
TJ Přeštice – FC Jorat-Mézie-
res 2:0, TJ Přeštice – Entente 
Jeunes Des 3 Rives 0:0,TJ Přeš- 
tice – Atletico Castello (IT) 
1:0, TJ Přeštice – Vecchiazza-
no (IT) 1:1.

Sestava: Moulis – Zehle, Ko-
řán, Baloun, Hamrle, Petřík, 
Stan, Janda, Dudla, Punda, 
Milota, Farkaš, Houška, Lang, 
Menér. Všechny branky vstře-
lil Šimon Dudla. Starší žáci 
pod vedením trenérů Mourka 
a Flesara sehráli pět zápasů 
s bilancí 1 výhry, jedné remízy 
a tří proher a v konkurenci 20 
týmu obsadili 17. místo.

Výsledky: TJ Přeštice – FSV 
Waiblingen (D) 0:1, TJ Přeštice 
– PVCV (NL) 0:7, TJ Přeštice 
– Saeddang/Guldeger (DK) 0:0, 
TJ Přeštice – Groupment Jeunes 
Valleiry Vuache (F) 0:1,TJ Přeš-
tice – SG Rebland (DK) 4:0. 

Sestava: Kuba, Opllt – Šimon 
Klička, Kristián Klička, Bíba, 
Vachovec,  Němeček, Pelc, 
Hamršmíd, Mourek, Singer, 
Babka, Tureček, Bouchal, 
Karásek, Hodan, Šesták, Chub. 
Branky vstřelili: Singer, Chub, 
Němeček a Vachovec.

Mezinárodní fotbalový 
turnaj v Mnichově

Oslavovali na střelnici
Oslavy výročí osvobození 

města jsou již řadu let spjaty 
se střeleckou soutěží „Přeštic-
ká mířená“, kterou organizuje 
KVZ Přeštice. Také letos, již 
po šestadvacáté, zněly v are-
álu střelnice „Na Zámostí“ 
výstřely.

Soutěž se skládala ze dvou 
disciplín – střelba z pistole 
nebo revolveru na terč 50/20, 
a druhá – střelba na terč  
SČS-D1, vždy na pětadvacet 
metrů, pět nástřelných, deset 
„ostrých“ soutěžních v daném 
časovém limitu, každá zbraň 
se hodnotila samostatně.

„Mimo této soutěže, která 
má již hodně dlouhou tradici, 
máme nyní na jaře ještě jednu 
velkou akci. Ve spolupráci se 
složkami IZS se podílíme na 
velkém branném dni pořáda-
ném pro školu. Jde o sezná-
mení s naší činností, ale samo-
zřejmě o ukázky manipulace se 
zbraní, zdůrazňujeme bezpeč-
nost,“ stručně přibližuje čin-

nost prvního pololetí předseda 
klubu Milan Šilhavý.

Na závěr bylo samozřejmě 
vyhodnocení. Mezi pistolá-
ři se prezentovaly na čtyři 
desítky střelců. Nejlépe mířil 
jáchymovský Pavel Sandtner 
s nejlepším nástřelem na oba 
terče, celkově nastřílel 221 
bodů. Druhý skončil Stanislav 
Novotný ze stejného oddílu 
(240 bodů) a třetí se umístil 
Radek Kovář – SSK Dobřa-
ny (195 bodů), čtvrtý domácí 
Milan Mařík. Prezentovalo se 
i osm žen, nejlepší byla Zdeň-
ka Novotná – AVZO Jáchy-
mov (168 bodů), která skonči-
la sedmá v absolutním pořadí. 
S revolverem na palebnou čáru 
se postavilo třináct soutěží-
cích. Nejlepší byl dobřanský 
Radek Kovář (214 bodů), dru-
hý se umístil Pavel Sandtner 
z Jáchymova (205) a jen o bod 
méně (204) nastřílel třetí Fran-
tišek Sedlák ze Stropčic.  

(šat)

Důležité byly při soutěži již nástřelné rány, třeba mohl trochu 
foukat vítr.                                                            Foto Petr Šatra

Sezona se blíží do svého
cíle

Milí příznivci a fanoušci 
šipkového sportu. Rád bych 
se s Vámi podělil o novinky 
z našeho Spolku ŠK BSOD 
334 01 Přeštice.

Nadstavbové části letošní 
ligové soutěže se blíží do své-
ho finále. Každému týmu chybí 
odehrát jeho poslední zápas.

Hráči týmu „Y“ se ještě 
snaží zachránit pozici v A lize, 
ale bohužel to vypadá, že se 
jim tato liga udržet nepovede 
a spadnou do B ligy. Myslím si, 
že i tak v této lize vůbec žádnou 
ostudu neudělali a „stálým“ 
týmům v této lize nedali žádný 
bod zadarmo a posbírali mno-
ho cenných zkušeností. 

Hráči týmu „Z“ si zatím 
drží v nadstavbové skupině 
o postup do B ligy 3. místo. 
O tuto pozici již nepřijdou 
a s největší pravděpodobnos-
tí budou hrát barážové utkání 
o postup.   

Hráči týmu „X“ si zajis-
tili v nadstavbové skupině 
o udržení záchranu C ligy 
a i v další sezoně v této lize 
setrvají. 

Hráči týmu „Z“ pojedou 3. 
června do Králíků, kde budou 
reprezentovat jak naše město, 
tak i Plzeňský kraj ve finále 
ligové soutěže v kategorii C. 
Držte nám palce, ať se nám 
tato „mise“ povede co nejlé-

pe a přivezeme nějaký krásný 
výsledek. 

V březnu se konal ve Žďá-
ru nad Sázavou republikový 
grand prix, na který se vydali 
i naši členové týmů. Tento tur-
naj se nám tolik nevyvedl, ale 
i tak si myslím, že ostudu jsme 
neudělali. Konkurence byla 
veliká, sešlo se zde 352 mužů 
a 123 žen.

V závěru bych rád všechny 
pozval na tradiční prázdnino-
vé turnaje, které se odehrají 
jako vždy v Restauraci Spolák 
Přeštice, a to 15. 7. 2023 stee-
lový turnaj a 12. 8. 2023 turnaj 
v softových šipkách. Budete- 
-li mít chuť, přijďte se s námi 
zasmát, zahrát si pěkné šipky, 
a nebojte, určitě bude i něco 
dobrého k jídlu.  

A ještě úplně na konec chci 
všem moc poděkovat za pod-
poru, kterou jsme od Vás měli 
po celou dobu sezony. Ať jsou 
to naši sponzoři (město Přeš-
tice, Topenářství R-V, Mar-
tin Ženíšek, Petr Prodan, Petr 
Huňát, Zero systéme s.r.o., 
LBT Group s.r.o., ČisTech, 
Jeřábek Michal, Michálek 
Martin, RJR Truhlářství s.r.o. 
a Recyklace Přeštice) a nebo 
vy, naši fanoušci.

Za Spolek ŠK BSOD
334 01 Přeštice

Radim Krieglstein


